dolorificum reddunt, vel omnino impediunt, vel generationi obstant. Haec vero omnia ita manifesta ratione praeflant, ut de singulis monere omnino superfluum habeam. Pertinent itaque huc: Atresia (Vid. diss. de Atretis auct. Wedel 1709, auct. Vigelio praef. Müller 1761. Gieff.) angustia vaginae nimia (ab enormi clitoride, polypis aliisve tumoribus, vteri prolapsu, herniis, forditibus, fibrarum rigiditate, emollientibus et successive dilatantibus superanda); vitium oppositum; vaginae brevitas et longitudo nimia; (vitia relativa) defectus hujus illiusve partis (vteri, ovulorum, ovarii,) denique obstructio, scirrhi, tumores, ulcera, hydrops, fistulae impri- misque vesicae vrinariae et ani; gonorrhoea, fluor albus non venereus; calculi, vermes; partium mon- strofitas.

§. XXV.

Redeamus ad illam, cuius caussa haec omnia dicta sunt, laesam generandi potentiam. (§. XIX.) Jam enim plurimae caussae *impotentiae ad foecundum coitum vel ad producendam solum sanam* dictis eruuntur facile. Addere vero paucas liceat, forte non negligendas. Omnes referrem:

i. *ad caussas topicas manifestas.* Illas volo, quarum, si animo illas pervolvas, luce clarius tibi eluet agendi ratio. Pertinent huc plus simplici vice observatus defectus ovulorum, ova-

2.

ovarii; tubarum obstructio; (cr. *Walter* de
morb. perit. et apoplex. 1785. Nemo tamen
dictum defectum vel obstructionem in sola
alterutra Corporis parte praesentem, absolu-
tam haberet sterilitatis caussam) aliaque bene
multa, omnia tamen facilissime e dictis perenda.
Cedit haec prima caussarum classis plerumque
in feminas, siquidem quæstio oboriatur; an
conjugis vel mariti impotentia accusanda ve-
niat? Sensibus enim sese subducunt partes ge-
nitales internæ in sexu sequiori; impotentiae
vero virilis caussæ, ad hanc classem referendæ,
saepius sensibus patent.

- 2. ad morbos sexus sequioris, magis obscura ra-**
tione generationi adversos. Pertinet huc:
 a) *fluxus menstruus morbosus.* Argumentum
 pteres ex observationibus, quibus plures
 evictum est, mensibus in integrum restitutis,
 peperisse feminam, olim diu pro sterili habi-
 tam. Accedit aliud argumentum, quo qui-
 dem constat, mox etiam ad conceptionem pro-
 nata fuisse, quibus mox menses comparuerunt
 v. g. anno aetatis nono. (v. Blumenbach me-
 dic. Biblioth. St. II. in fine.) Hinc itaque
 medicus sterilitatis caussas inquirens, eorum
 praecipue memor sit, quæ mensium fluxum
 vario modo perturbant. b) *Actio fimbriarum*
morbosa. Actio, ut videtur, in hoc negotio no-
 tatu dignissima, obscura, ulteriore physio-
 logo-

de
nen
fola
olu
ene
da,
que
an
ve
ge
iae
ae,
ist
c:
m
es
s,
i-
p-
t-
e
n
1
logorum indagationem postulans. Nititur forte irritabilitate, et *bujus* itaque vitia cognita causas absolvunt *huc spectantes remotores*. *Huic ferendo judicio quaedam caussae remotores favere videntur* (v. n. 3.) c) *Aegritudo matris in genere; praeprimis bacceditariae aegritudines; quorundam plurimas certo respectu referendas esse existimarem.* (Rationem vero *hujus tertiae caussae mox dicenda suppeditabunt*)

3. ad ipsum respendum esse puto modum, quo coitum solent celebrare. Huc primum, nemine repugnante, quaedam referenda sunt manifesta vitia, nec non scelera v. g. onanismus; (vulgo enim admissam hujus vocis significacionem veram non esse, constat. Vid. Michaelis Mosaisch. R. P. II. §. 98.) penis directio et penetratio perversa (Theden. neue Bemerk. 1. B.) aliaque. Idem vero deinde subtiliores quaedam conditiones forte praestabunt. An voluptatis cuiusdam gradus, et simultaneae in vitroque sexu humorum evacuationis defectus? Ego certe putarem, fretus quod dicam argumento. Actio fimbriarum, maxime ad foecundum coitum necessaria, tempore, quo voluptatis acutissimus et maximus sensus est, erit vividissima. Hoc tempore evacuationes contingunt. Quomodo itaque effectus idem omnino esse posset, siquidem seminis evacuationem vel hoc temporo-

ris

ris momentum praecedere, vel sequi, vel de-
nique eodem tempore contingere ponas? De-
ficiente vero congruo voluptatis gradu, par-
tium internarum in sexu sequiori turgescentia,
nec non fimbriarum actio minus erit vivida,
minus permanens, atque semenis functioni re-
spondens. Siquidem ad haec duo momenta re-
spicias, dici vix potest, quantam remotioribus
multis caussis lucem affundas. Videntur gene-
rationi vix posse obstare; tamen obstare exper-
ientia probat; dicta vero, quomodo obstant,
illustrant. Pertinent huc: ejaculatorio semenis
praecox, actus nimis brevis aut longus; par-
tium in utroque sexu genitalium fabrica minus
sibi invicem respondens, g) animorum quaedam
dissimilitudo; satietas (itineris, ideo inter
alias rationes multum saepè valentis, exemplo)
denique coitus nimis frequenter celebratus.
Hoc certe ultimum momentum praeprimis te-
nendum est; scopo adversum est non ex una,
sed varia caussa. Hinc (quamvis et aliae cauf-
fae

g) Nonne et hoc argumentum medicum in auxilium vocare
posset, vt venerem legitimam, volo monogamam, defen-
dere, vagam damnam queas? Certe, cum veneri vagae
multi indulgent, unum impedimentum obiciunt voluptati
omnium, hinc generationi in genere; hinc naturae institu-
to. Est enim secundum naturam omnibus vaginalis natura-
lis angustia, quam sibi unus vir accommodabit, non vero
ita pluribus, quin gradus voluptatis, hinc foecundi coitus
una caussa e medio simul tollatur.